Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro –
Restinga Sêca, terra de Iberê Ca

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE

CONTRATO Nº: 030/2021
EDITAL DE ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2021
PROCESSO DE ORIGEM: 10

O MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA (RS)
pelo Sr. Paulo Ricardo Salerno, Prefeito M
e domiciliado no Município de Restinga Sêca, RS
outro lado SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL – SEBRAE/RS
instituída sob a forma de serviço social autônomo, com sede à Ru
90010-190, em Porto Alegre -
na forma de seu Estatuto Social
Contrato nº 030/2021, conforme segue:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA:
1.1. O presente instrumento tem por objetivo
vigência do Contrato n° 030
junho de 2024, possibilitando
conforme Anexo I.

2. CLÁUSULA SEGUNDA:
2.1. Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do contrato ora
aditado, sendo este Termo parte integrante e complementa
só efeito.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente Termo em duas

PAULO RICARDO SALERNO

Prefeito Municipal

– CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51
Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

5º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº
030/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA E
NA FORMA ABAIXO:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2021 – (Justificativa n° 958/2021)
PROCESSO DE ORIGEM: 1020/2021

O MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA (RS), CNPJ nº 87.490.306/0001-51, neste ato representado
pelo Sr. Paulo Ricardo Salerno, Prefeito Municipal, inscrito no CPF sob n° xxx.xxx.xxx

Município de Restinga Sêca, RS, denominado doravante CONTRATANTE, e de
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO

SEBRAE/RS, entidade associativa de direito privado, sem fins lucrativos,
instituída sob a forma de serviço social autônomo, com sede à Rua Sete de Setembro n.º 555, CEP

- RS, inscrito no CNPJ sob nº 87.112.736/0001-30 neste ato representado
na forma de seu Estatuto Social, denominada doravante CONTRATADA

/2021, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O presente instrumento tem por objetivo prorrogar em mais 06 (seis) meses

ontrato n° 030/2021, passando a data de término da execução e vigência para
, possibilitando a conclusão das etapas previstas no Projeto Cidade Empreendedora

2. CLÁUSULA SEGUNDA:
Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do contrato ora

aditado, sendo este Termo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um

E por estarem assim ajustados, assinam o presente Termo em duas vias de igual forma e teor.

Restinga Sêca, 29

PAULO RICARDO SALERNO
Prefeito Municipal

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E

PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

Contratada

MARCELO SELHORST

Procurador Jurídico
OAB/RS 70.896

SÊCA

DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº
/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA E SEBRAE-RS,

(Justificativa n° 958/2021)

51, neste ato representado
xxx.xxx.xxx-xx, residente

doravante CONTRATANTE, e de
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO

entidade associativa de direito privado, sem fins lucrativos,
a Sete de Setembro n.º 555, CEP

30 neste ato representado
CONTRATADA, resolvem ADITAR o

em mais 06 (seis) meses o prazo de execução e
passando a data de término da execução e vigência para 30 de

no Projeto Cidade Empreendedora,

Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do contrato ora
r daquele, a fim de que juntos produzam um

vias de igual forma e teor.

29 de Dezembro de 2023.

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO

NDE DO SUL – SEBRAE/RS
Contratada

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro –
Restinga Sêca, terra de Iberê Ca

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE

PROGRAMA CIDADE EMPREENDEDORA

Liderança COACHING PREFEITO
cada.

Liderança
DIAGNÓSTICO MUNICIPAL
DADOS – 1 estudo
município e apresentação

Liderança CURSO ONLINE D

Liderança
CURSO ONLINE DE PLANEJAMENTO MUNICIPAL E
MÉTODOS ÁGEIS

Desburocratização

CONSULTORIA PARA IMPLEMENTAÇÃO DO
LICENCIAMENTO AUTOMÁTICO E ESTRUTURAÇÃO DA
SALA DO EMPREENDEDOR
18 horas de consultoria online.

Desburocratização FOLHETERIA DE ORIENTAÇÃO PARA O MEI / PEÇAS DE
COMUNICAÇÃO

Desburocratização
SISTEMA DE CONTROLE E REGISTRO DE ATENDIMENTO
Acesso a sistema de controle e gerenciament
Sala do Empreendedor.

Compras
Governamentais

CONSULTORIA ONLINE VALORIZE AS EMPRESAS DE SUA
CIDADE – até 24 horas de consultoria técnica virtual.

Compras
Governamentais

SEMINÁRIO OPORTUNIDADES LOCAIS
presencial, com palestra de 1 hora.

Compras
Governamentais CARTILHAORIENTATIVA

Educação
Empreendedora

OFICINA PROFESSORES DO FUTURO
horas para os responsáveis pe
município. As turmas deverão ter no mínimo 15 professores e no
máximo 30 professores.

Educação
Empreendedora

TRILHA EMPREENDEDORISMO
para ser ofertada a rede municipal de prof
ter no mínimo 15 professores e no máximo 30 professores.

Educação
Empreendedora

EDUCAÇÃO FINANCEIRA
rede municipal de professores.
professores e no máximo 30 professores.

Educação
Empreendedora

CONSULTORIA DE APOIO DOS PROFESSORES
de consultoria.

Educação
Empreendedora

CURSO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE
RECURSOS PARA A EDUCAÇÃO
realizado em Porto Alegre em data a ser definida.

– CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51
Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

ANEXO I – PLANO DE TRABALHO
PROGRAMA CIDADE EMPREENDEDORA

PLANO NA MEDIDA

COACHING PREFEITO – 6 encontros virtuais de até uma hora

DIAGNÓSTICO MUNICIPAL – ANÁLISE DE INDICADORES E
estudo com informações sobre o desenvolvimento do

apresentação online ao vivo de 30 minutos.

CURSO ONLINE DE ATENDIMENTO AO CLIENTE

CURSO ONLINE DE PLANEJAMENTO MUNICIPAL E
MÉTODOS ÁGEIS
CONSULTORIA PARA IMPLEMENTAÇÃO DO
LICENCIAMENTO AUTOMÁTICO E ESTRUTURAÇÃO DA

EMPREENDEDOR - 6 horas de consultoria presencial e
18 horas de consultoria online.
FOLHETERIA DE ORIENTAÇÃO PARA O MEI / PEÇAS DE
COMUNICAÇÃO
SISTEMA DE CONTROLE E REGISTRO DE ATENDIMENTO
Acesso a sistema de controle e gerenciamento de atendimento para a

do Empreendedor.
CONSULTORIA ONLINE VALORIZE AS EMPRESAS DE SUA

até 24 horas de consultoria técnica virtual.
SEMINÁRIO OPORTUNIDADES LOCAIS – 4 horas de encontro
presencial, com palestra de 1 hora.

CARTILHAORIENTATIVA – até 6 horas de Consultoria.

OFICINA PROFESSORES DO FUTURO – capacitação de até 4
horas para os responsáveis pela implementação do programa no

As turmas deverão ter no mínimo 15 professores e no
máximo 30 professores.
TRILHA EMPREENDEDORISMO – capacitação de até 20 horas
para ser ofertada a rede municipal de professores. As turmas deverão
ter no mínimo 15 professores e no máximo 30 professores.
EDUCAÇÃO FINANCEIRA – capacitação de até 8 horas para a
rede municipal de professores. As turmas deverão ter no mínimo 15

ores e no máximo 30 professores.
CONSULTORIA DE APOIO DOS PROFESSORES – até 35 horas
de consultoria.
CURSO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE
RECURSOS PARA A EDUCAÇÃO – curso de até 20 horas a ser
realizado em Porto Alegre em data a ser definida.

SÊCA

virtuais de até uma hora - Concluído

E
informações sobre o desenvolvimento do - Concluído

- Concluído

CURSO ONLINE DE PLANEJAMENTO MUNICIPAL E
- Concluído

CONSULTORIA PARA IMPLEMENTAÇÃO DO
LICENCIAMENTO AUTOMÁTICO E ESTRUTURAÇÃO DA

presencial e
- Concluído

FOLHETERIA DE ORIENTAÇÃO PARA O MEI / PEÇAS DE
- Concluído

SISTEMA DE CONTROLE E REGISTRO DE ATENDIMENTO
o de atendimento para a - Concluído

CONSULTORIA ONLINE VALORIZE AS EMPRESAS DE SUA
- Concluído

ras de encontro
- Concluído

- Concluído

capacitação de até 4
la implementação do programa no

As turmas deverão ter no mínimo 15 professores e no
1 turma Concluído

capacitação de até 20 horas
As turmas deverão 2 turmas Concluído

capacitação de até 8 horas para a
As turmas deverão ter no mínimo 15 1 turma Concluído

até 35 horas
- Em andamento

CURSO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE
urso de até 20 horas a ser - Em andamento